



Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Pág.: 1/1

Bimestre: SETEMBRO-OUTUBRO/2019

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar (a-c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas Correntes | 19.449.557,00 | 19.449.557,00 | 2.225.117,37 | 11,44 | 13.197.014,30 | 67,85 | 6.252.542,70 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 302.406,00 | 302.406,00 | 62.873,55 | 20,79 | 404.095,21 | 133,63 | -101.689,21 |
| Impostos | 295.817,00 | 295.817,00 | 61.416,05 | 20,76 | 328.775,40 | 111,14 | -32.958,40 |
| Taxas | 6.589,00 | 6.589,00 | 1.457,50 | 22,12 | 75.319,81 | 1.143,11 | -68.730,81 |
| Contribuições | 1.595.000,00 | 1.595.000,00 | 102.677,02 | 6,44 | 510.909,91 | 32,03 | 1.084.090,09 |
| Contribuições Sociais | 1.590.000,00 | 1.590.000,00 | 95.013,32 | 5,98 | 473.309,11 | 29,77 | 1.116.690,89 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 5.000,00 | 5.000,00 | 7.663,70 | 153,27 | 37.600,80 | 752,02 | -32.600,80 |
| Receita Patrimonial | 506.720,00 | 506.720,00 | 27.547,13 | 5,44 | 103.336,75 | 20,39 | 403.383,25 |
| Valores Mobiliários | 506.720,00 | 506.720,00 | 27.547,13 | 5,44 | 103.336,75 | 20,39 | 403.383,25 |
| Transferências Correntes | 17.032.931,00 | 17.032.931,00 | 2.032.019,67 | 11,93 | 12.178.672,43 | 71,50 | 4.854.258,57 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 10.901.183,00 | 10.901.183,00 | 1.234.337,67 | 11,32 | 7.717.130,04 | 70,79 | 3.184.052,96 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de Municípios | 2.386.948,00 | 2.386.948,00 | 225.458,37 | 9,45 | 1.238.448,86 | 51,88 | 1.148.499,14 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 3.744.800,00 | 3.744.800,00 | 572.223,63 | 15,28 | 3.223.093,53 | 86,07 | 521.706,47 |
| Outras Receitas Correntes | 12.500,00 | 12.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.500,00 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 12.500,00 | 12.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.500,00 |
| Receitas de Capital | 1.273.000,00 | 1.273.000,00 | 0,00 | 0,00 | 414.870,00 | 32,59 | 858.130,00 |
| Transferências de Capital | 1.273.000,00 | 1.273.000,00 | 0,00 | 0,00 | 414.870,00 | 32,59 | 858.130,00 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 1.273.000,00 | 1.273.000,00 | 0,00 | 0,00 | 414.870,00 | 32,59 | 858.130,00 |
| Receitas Correntes Intra-Orçamentária | 1.300.000,00 | 1.300.000,00 | 94.453,65 | 7,27 | 639.902,68 | 49,22 | 660.097,32 |
| Contribuições | 1.215.000,00 | 1.215.000,00 | 92.832,43 | 7,64 | 631.765,01 | 52,00 | 583.234,99 |
| Contribuições Sociais | 1.215.000,00 | 1.215.000,00 | 92.832,43 | 7,64 | 631.765,01 | 52,00 | 583.234,99 |
| Outras Receitas Correntes | 85.000,00 | 85.000,00 | 1.621,22 | 1,91 | 8.137,67 | 9,57 | 76.862,33 |
| Demais Receitas Correntes | 85.000,00 | 85.000,00 | 1.621,22 | 1,91 | 8.137,67 | 9,57 | 76.862,33 |
| Total Receitas | 22.022.557,00 | 22.022.557,00 | 2.319.571,02 | 10,53 | 14.251.786,98 | 64,71 | 7.770.770,02 |

| Despesas | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f) = (d+e) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | Saldo a Liquidar (f-j) | Despesas Pagas Até Bimestre (g) | Inscrição RP Não Processado (h) |
|--|----------------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------|------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| | | | | No Bimestre (g) | Até Bimestre (h) | No Bimestre (i) | Até Bimestre (j) | % (j/f) | | | |
| Despesas Correntes | 17.025.334,00 | 1.184.885,04 | 18.210.219,04 | 1.558.030,60 | 15.628.657,72 | 2.629.128,68 | 12.885.273,45 | 137,17 | 5.324.945,59 | 12.540.101,06 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 10.833.257,00 | 944.612,87 | 11.777.869,87 | 787.750,76 | 10.870.897,95 | 1.808.794,25 | 8.950.135,38 | 75,99 | 2.827.734,49 | 8.817.406,17 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 6.192.077,00 | 240.272,17 | 6.432.349,17 | 770.279,84 | 4.757.759,77 | 820.334,43 | 3.935.138,07 | 61,18 | 2.497.211,10 | 3.722.694,89 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 3.269.542,00 | -1.040.793,13 | 2.228.748,87 | 43.347,33 | 553.677,67 | 169.384,82 | 402.499,13 | 18,06 | 1.826.249,74 | 394.061,13 | 0,00 |
| INVESTIMENTO | 3.269.542,00 | -1.040.793,13 | 2.228.748,87 | 43.347,33 | 553.677,67 | 169.384,82 | 402.499,13 | 18,06 | 1.826.249,74 | 394.061,13 | 0,00 |
| Reserva de Contingência | 1.082.496,00 | -207.476,46 | 875.019,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 875.019,54 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 1.082.496,00 | -207.476,46 | 875.019,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 875.019,54 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 645.185,00 | 63.384,55 | 708.569,55 | 6.457,22 | 599.886,58 | 70.034,04 | 459.902,84 | 64,91 | 248.666,71 | 459.902,81 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 645.185,00 | 63.384,55 | 708.569,55 | 6.457,22 | 599.886,58 | 70.034,04 | 459.902,84 | 64,91 | 248.666,71 | 459.902,81 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 645.185,00 | 63.384,55 | 708.569,55 | 6.457,22 | 599.886,58 | 70.034,04 | 459.902,84 | 64,91 | 248.666,71 | 459.902,81 | 0,00 |
| Total Despesas | 22.022.557,00 | 0,00 | 22.022.557,00 | 1.607.835,15 | 16.782.221,97 | 2.868.547,54 | 13.747.675,42 | 220,13 | 8.274.881,58 | 13.394.065,00 | 0,00 |
| Superavit | | | | | | | 44.208,72 | | | | |
| Total | | | | | | | 14.251.786,98 | | | | |

PAULO TAVARES DE FRANCA
CONTADOR CRC/RN 5669

ZENIRA DE LIMA FERREIRA
CONTROLADORA

ANTONIA FERREIRA LIMA FURTADO
PREFEITA MUNICIPAL